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  چكیده
که به  کندمیپایدار را طلب  رویکرددارای  های آموزشینظامویژه و  هایقابلیتمقتضیات زندگی در پارادایم پایداری،  

، هاسیاست، اندازهاچشمبنابراین بازنگری  است؛عمومی آموزش عالی  هایآموزش فلسفهمیزان زیادی منطبق با 

تدریس، محتویات آموزش و ... به منظور تغییر شیوه تفکر، سبک زندگی، نگاه های شیوه آموزشی،ساختارها، فرایندهای 

که  داشتالبته باید توجه  خواهد بود. ناپذیراجتنابآینده  هاینسلمورد نیاز های قابلیتو پرورش  هاپدیدهجدید به 

محیط دانشگاه  از عوامل مؤثر خارج از تواننمیرس، در محیط دانشگاه و کلاس دتأثیرگذار علاوه بر توجه به فاکتورهای 

نمایند. مطالعه حاضر با میعنوان فرصتی در جهت تحقق اهداف عمل  و گاه به شوندمیغافل شد که گاه مانع فعالیت آن 

ش محیطی انجام گرفت. در این مطالعه نقش دانشگاه و آموز زیست فرهنگ و و رفتار بهبود در آن نقش و هدف دانشگاه

 عالی در توسعه پایدار و فرهنگ سازی زیست محیطی مورد بررسی قرار گرفت و در انتها پیشنهاداتی ارائه گردید. 
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  مقدمه -1
 منابع جهان    به مصرف  گذشته مانند   تواننمی  که افزایدمی این آگاهی   روز بر  هر  محیطیزیست  هایبحران   بروز

شده است. ادغام تغییرات سریع در محیط داخلی و جهانی با  آشکار جاهمهدر  محیطیزیستتنگناهای  هاینشانهادامه داد و 

را افزایش  حیطیمزیسترفتارهای  یمطالعهو چگونگی زندگی در آن مکان، اهمیت  تغییر رفتار انسان در رابطه با مکان زندگی

همکاران  به بعد مورد توجه بیشتری قرار گرفت. برای مثال، دانلپ و 22از قرن  محیطیزیسترفتارهای ی مطالعهدهد. می

بررسی کرده و به این نتیجه  های انسانی بر روی آن رافعالیت تأثیرو  زیستمحیطتعداد قابل توجهی از تغییرات در مورد 

در جوامع مدرن و در  زیستمحیطتوسعه پایدار  یکی از عناصر کلیدی در فرایند محیطیزیستئولانه که رفتار مس اندرسیده

مختلف برای کاهش تهدیدها و  هایمقیاسدر  زیستمحیطبرای حفاظت از ای برنامهباید طرح و  هادولتحال توسعه است که 

 در (.2212صالحی، ) تدوین شده همکاری کنند هاینامهبرتدوین نمایند و مردم برای اجرای طرح و محیطی زیستمخاطرات 

از نقطه نظر این که محیطی زیست مطالعات در مهمی تأثیر دارای فرهنگی –اجتماعی  ینظریهطول چهل سال گذشته 

 داشته است. کنندمی دهیسازمانرا  زیستمحیطنسبت به طبیعت و  هاانسانچگونه نگرش  ترگستردهاعتقادی  هایسیستم

از آن اشاره دارد. مثلاً  برداریبهره ینحوهو  زیستمحیط یدربارهمردم های بینیجهانو  هاایده، هاارزشاین رهیافت نظری به 

تفکرات ضد اکولوژیکی و پارادایم معافیت بشر بر افکار و نگرش  1692 یدههطور عمده پیش از  و به 1692 یدههتا پیش از 

ناصحیح  برداریبهرهو  ناشی از دخالت محیطیزیستصادی اولویت اول را داشت اما با بروز مشکلات حاکم بود و رشد اقت مردم


